LISTA DE HABILITAÇÃO AO CREDENCIAMENTO DO EDITAL Nº 001/2025 DE
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORMAÇÃO ARTÍSTICA

A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, torna pública
a Lista de Habilitação ao Credenciamento do EDITAL nº 001/2025 de Credenciamento de pessoas
físicas e jurídicas para prestação de serviços de formação artística – Centro Universitário de Cultura e
Arte - CUCA/UEFS, homologado pela Portaria nº 025/2025 de Instituição do Credenciamento,
publicada no DOE, edição de 07/01/2025, e retificada pela Portaria nº 042/2025, publicada no DOE,
edição de 10/01/2025, Processo SEI 071.3333.2024.0032928-12, conforme lista de habilitação ao
credenciamento abaixo:

REQUERIMENTOS DEFERIDOS

LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS

 NOME  PROCESSO SEI  ÁREA(S) TÉCNICA(S)

 João Víctor Cerqueira Nunes
 071.3339.2025.0001795-
72

 Artesanato

 Lavinia Cunha Amorim Pamponet
 071.3339.2025.0001797-
34

 Desenho Digital

 Ana Ligia do Lago Borges
 071.3339.2025.0001823-
61

 Pintura, Desenho, Artesanato

 Thiago Oliveira Brandão
 071.3339.2025.0001824-
41

 Fotografia

 Jamile da Costa Souza
 071.3339.2025.0001829-
56

 Artesanato

 Tatiane Alves Ribeiro
 071.3339.2025.0001974-
73

 Desenho, Arte para Criança,
Fotografia, Produção em Vídeo

 Carolina Nascimento Pereira
 071.3339.2025.0002323-
09

 História da Arte

 Ana Rita Souza Sepúlveda
 071.3339.2025.0002383-
31

 Artesanato

 Emilly Reis Cordeiro Santos
 071.3339.2025.0002387-
65

 Artesanato

 Matheus Guimarães Costa
071.3339.2025.0002394-
94

 Artesanato

 Adriellen Santos Aragão
 071.3339.2025.0002492-
95

 Desenho Digital

 Josimar Gaspar Dos Santos
 071.3339.2025.0002497-
08

 Pintura, Desenho, Arte para
Criança, Desenho Digital,
Artesanato

 Ana Aparecida Porto
Mascarenhas

 071.3339.2025.0002647-
66

 Pintura, Desenho, Grafite,
Arte para Criança, Artesanato,
Elementos de Moda e Estilo,
Noções de Desenho Técnico,
Expressão Tridimensional

 Gabriele Alexandre de França
 071.3339.2025.0002659-
08

 Pintura, Desenho, Mosaico

 Gabriela Aparecida Araujo
Fernandes

 071.3339.2025.0002780-
40

 Desenho, Arte para Criança

LINGUAGEM ARTÍSTICA: DANÇA E ATIVIDADES CORPORAIS

 NOME  PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA

 Indaiara Xavier Figueredo
 071.3339.2025.0001792-
20

 Ballet

 Maristela Lima Montes
 071.3339.2025.0001803-
17

 Ballet

 Jose Arnaldo Martins Borja
 071.3339.2025.0001810-
46

 Yoga

 Marcos de Oliveira Cerqueira
 071.3339.2025.0001848-
19

 Ballet, Jazz

 Isis Dandara Vasconcelos de
Araújo Carvalho

 071.3339.2025.0002126-
18

 Dança do Ventre, Dança Tribal

 Tayran Santos Martins
 071.3339.2025.0002247-
13

 Ballet

 Adriano Julio Tavares Araujo
 071.3339.2025.0002273-
05

 Karatê

 Aline Souza Rocha
 071.3339.2025.0002395-
75

 Ballet

 Denise de Almeida Oliveira
 071.3339.2025.0002645-
02

 Yoga

 Avani da Conceição Vaz
 071.3339.2025.0002661-
14

 Ballet

LINGUAGEM ARTÍSTICA: MÚSICA

 NOME   PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA

 Moyses Azevedo Silva Júnior
 071.3339.2025.0001793-
19

 Ensino de Música na Escola,
Leitura Musical e Harmonia,
Técnica vocal, Teclado, Violão
Popular por Cifra

 Verônica Coutinho Ribeiro

 071.3339.2025.0001796-
53

 Técnica Vocal

 Victória Marques Conceição

 071.3339.2025.0001799-
04

 Composição e Apreciação
Musical, Ensino de Música na
Escola, Percussão, Violão
Popular por Cifra

 Wellington Nonato dos Santos

 071.3339.2025.0001805-
89

 Musicalização Infantil através
do Instrumento (Teclas),
Violão Popular por Cifra,
Canto Coletivo, Teclado

 Sarah Liz Barreto Duque da Silva

 071.3339.2025.0001806-
60

 Leitura Musical e Harmonia,
Piano

 Antonia Lúcia Bahia da Costa
 071.3339.2025.0001827-
94

 Técnica Vocal

 Tadeu Maciel Feitosa Campos

 071.3339.2025.0001832-
51

 Percussão, Prática de
Conjunto com Percussão

 Daniel Costa Oliveira

 071.3339.2025.0002108-
36

 Leitura Musical e Harmonia,
Flauta Doce, Flauta
Transversal, Flauta Transversal
Suplementar, Prática de
Conjunto com Instrumentos
de Sopro, Prática de Conjunto
com Flauta Doce

 Pedro Silva Da Paixão Júnior

 071.3339.2025.0002119-
99

 Saxofone, Saxofone em Nível
Suplementar

 Manoel da Silva Carvalhal Filho

 071.3339.2025.0002250-
19

 Violão Popular por Cifra

 Dhayane de Souza Jesus Santos
 071.3339.2025.0002393-
11

 Musicalização Infantil através
do Instrumento (Teclas),
Flauta Doce, Piano

 Simone Gonçalves da Silva

 071.3339.2025.0002538-
11

 Piano, Piano em Nível
Suplementar

LINGUAGEM ARTÍSTICA: TEATRO

 NOME

 PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA

 Eliseu Oliveira Santos

 071.3339.2025.0001798-
15

 Teatro

 Antonio Roberval Guimarães
Barreto

 071.3339.2025.0001846-
57

 Teatro

 Enjolras De Oliveira Matos

 071.3339.2025.0001978-
05

 Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de Aprofundamento

 Carlos Eduardo Dos Santos
Fragoso

 071.3339.2025.0002007-
92

 Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de Aprofundamento

 Karina Andréa da Silva Faria

 071.3339.2025.0002390-
61

 Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

 José Fernando Souza Araújo

 071.3339.2025.0002494-
57

 Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

 Ana Claudia Pereira dos Santos

 071.3339.2025.0002651-
42

 Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

 Marcos de Souza Machado

 071.3339.2025.0002854-
11

Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

 Lion Laelton Oliveira dos Santos
Guimarães

 071.3339.2025.0002811-
81

Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

 Kleyverson Rodrigues dos Santos

 071.3339.2025.0002019-
26

Teatro, Técnicas de Teatro em
Nível de aprofundamento

REQUERIMENTOS INDEFERIDOS

LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS / DANÇA / TEATRO / MÚSICA

 NOME  PROCESSO SEI  ÁREA TÉCNICA

 Elisa Goritzki

 071.3339.2025.0001820-18

 Flauta Transversal, Flauta
Transversal em Nível
Suplementar

Lucineide Azevedo
Silva

 071.3339.2025.0001830-90

 Teatro

 Jailton Jorge de Araújo
 071.3339.2025.0002123-75

 Ensino de Música na Escola,
Musicalização infantil através
do Instrumento (Violão),
Contrabaixo Elétrico, Violão
Popular por Cifra

 Joedson Mendes Silva

 071.3339.2025.0002130-02

 Clarineta, Clarineta em Nível
Suplementar

 Carlos Henrique
Machado de Souza

 071.3339.2025.0002240-39  Grafite

 Roseane de Amorim
Campos

 071.3339.2025.0002382-51

 Produção em vídeo,
Comunicação Visual

 Milene dos Santos
Oliveira

 071.3339.2025.0002388-46  Teatro

 Laila Geovana Moreira
Beirão

 071.3339.2025.0002391-41
 Técnicas de Teatro em Nível
de Aprofundamento

 Ariaadne de Araujo
Rocha

 071.3339.2025.0002489-90
 Arte para criança, História da
Arte

 Wellington Nonato
dos Santos

 071.3339.2025.0001805-89  Técnica Vocal

 Tatiane Alves Ribeiro

 071.3339.2025.0001974-73

 Pintura, Desenho Digital,
História da Arte, Comunicação
Visual, Artesanato

 Pedro Silva Da Paixão
Júnior

 071.3339.2025.0002119-99
 Flauta Doce, Prática de
Conjunto com Flauta Doce

 Tayran Santos Martins  071.3339.2025.0002247-13  Jazz

 Wellington Martins
Almeida

 071.3339.2025.0002782-10
 Piano, Piano em Nível
Suplementar

ATENÇÃO

1. A interposição de recurso referente à habilitação ou inabilitação de interessados, à anulação ou
revogação do credenciamento, observará o disposto no art. 17 do Decreto nº 11.878, de 2024.

2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de publicação da decisão.

3. Quando o recurso apresentado impugnar o ato de habilitação ou inabilitação do interessado:

a) a intenção de recorrer deverá ser manifestada em 3 (três) dias úteis, sob pena de preclusão;

b) o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de publicação da
decisão.

6. Os recursos deverão ser encaminhados por meio eletrônico, através do e-mail cuca@uefs.br.

7. O recurso será dirigido à comissão de contratação, a qual poderá reconsiderar sua decisão no
prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a
qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

8. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

9. O recurso e o pedido de reconsideração não terão efeito suspensivo.

10. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11. O resultado do recurso será publicado no site www.cuca.uefs.br.

mailto:cuca@uefs.br